
Исх. №РХ-08/13509 от 31.08.2018 г.

Комиссия Татарстанского УФАС России по рассмотрению дел о нарушении
законодательства о рекламе (далее – Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

рассмотрев дело №08-134/2018 в отношении <…> по факту незаконной
эксплуатации автотранспортного средства с государственным номером
М037НУ116 в качестве рекламной конструкции, на котором размещена реклама,
что имеет признаки нарушения части 2 статьи 20 Федерального закона от 13 марта
2006 года № 38-ФЗ «О рекламе» (далее – Закон о рекламе),

в присутствии <…>,

УСТАОВИЛА:

В ходе проведения сотрудниками Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Татарстан (далее – Управление) мониторинга на предмет
соблюдения Федерального закона от 13 марта 2006 года № 38-ФЗ «О рекламе»
(далее – Закон «О рекламе») установлен факт незаконной эксплуатации
автотранспортного средства с государственным номером  М037НУ116  в качестве
рекламной конструкции, на котором размещена реклама следующего
содержания «ТЕХОСМОТР 239-39-54 ОСАГО 200м», что имеет признаки нарушения
части  2 статьи 20 Закон «О рекламе».

Согласно представленной информации УГИБДД МВД по РТ (Вх. №9678 от 19.06.2018),
установлено, что владельцем автотранспортного средства с государственным
номером М037НУ116 <…>.

В пункте 1 статьи 3 Закона «О рекламе» дано понятие рекламы — это информация,
распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых
средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на
привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или
поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Информация, распространяемая на транспортном средстве, имеет все
необходимые юридические признаки рекламы, позволяющие определить ее
именно в этом качестве и отличить от информации не рекламного характера:
предназначена для неопределенного круга лиц; преследует строго заданные цели
информирования: продвижение на рынке, призвана формировать и поддерживать
интерес к услугам и товарам, предоставляемые соответствующим
рекламодателем.

Факт размещения рекламной конструкции на автотранспортном средстве с
государственным номером М037НУ116 с информацией следующего содержания
«ТЕХОСМОТР 239-39-54 ОСАГО 200м» подтверждается актом осмотра и
исследования транспортного средства от 16.05.2018. Автотранспортное средство
марки ВАЗ21043 с государственным номером М037НУ116 с вышеуказанной
рекламной конструкцией расположено вблизи дома 27А по ул. Ершова, г. Казань.



 В ходе проверки установлено, что по данному адресу находится автозаправка 
«Таиф-НК АЗС» №102».  Со слов сотрудника «Таиф-НК АЗС» №102» установлено, что
автомобиль с государственным номером М037НУ116 находится около заправки с
января 2018 года по настоящее время. В течение дня транспортное средство не
перемещается.

 На заседание Комиссии 15 августа 2018 года явился <…>. Пояснил, он является
лицом, ответственным за размещение рекламного плаката на транспортном
средстве ВАЗ 21043 с государственным номером М 037 НУ 116. Также пояснил, что
транспортное средство находится по ул. Ершова вблизи «Таиф-НК АЗС» №102» и
Техосмотром, и что сотрудники техосмотра присматривают за данным
транспортным средством.

Из положения части 7 статьи 38 Федерального Закона «О рекламе» следует, что за
нарушение требований, установленных частью 2 статьи 20 Закона «О рекламе»
несет ответственность рекламораспространитель, то есть <…>.

Руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального
закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 37 - 43 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать ненадлежащей рекламу, размещенную на кузове автотранспортного
средства с государственным номером М037НУ116 в качестве рекламной
конструкции следующего содержания «ТЕХОСМОТР 239-39-54 ОСАГО 200м»,
поскольку в ней нарушены требования части 2 статьи 20 Закона «О рекламе».

Выдать предписание о прекращении нарушения законодательства о рекламе, а
именно устранить рекламу, размещенную на  кузове автотранспортного средства
с государственным номером М037НУ116 в качестве рекламной конструкции
следующего содержания «ТЕХОСМОТР 239-39-54 ОСАГО 200м».

Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Татарстанского
УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении,
предусмотренном статьей 14.3 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке,
предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса
Российской Федерации.

Председатель Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]


